支 払 基 金
平成２５年１２月２７日

特定器材マスターの改定について

今般、平成２５年１２月２７日付け厚生労働省告示第３９４号により特定器材

マスターを下記のとおり改定しましたのでお知らせします。
 なお、今回公表するコードの適用年月日は、平成２６年１月１日であること

から、平成２５年１２月診療分の電子レセプトに使用することのないようご留

意願います。

記

１ 特定器材コードの新設           平成２６年１月１日適用
特定器材

コ ー ド
特定器材名

金額

種別
金額

710010749
合成吸収性骨片接合材（頭蓋骨閉鎖用クランプ・

簡易型）
1  18,600

710010750
植込型脳・脊髄電気刺激装置（疼痛除去用）（１

６極以上用・ＭＲＩ）
1  1,680,000

710010751
植込型脳・脊髄電気刺激装置（疼痛除去・１６極・

充・変換・ＭＲＩ）
1  2,070,000

710010752
ペースメーカー（トリプルチャンバ２型・ＭＲＩ

対応型）
1  1,670,000

710010753 ※ １
ペースメーカー（トリプルチャンバ２型・ＭＲＩ

対応型）・指定番号
1  1,710,000

710010754  ＰＴＣＡ用カテーテル（再狭窄抑制型）  1  166,000

710010755 ※ ２
ＰＴＣＡ用カテーテル（再狭窄抑制型）・指定番

号
1  174,000

710010756  体温調節用カテーテル  1  27,900

710010757
人工血管（永久留置型・小血管用・ヘパリン使用・

外部サポートあり）
1  3,530

710010758
人工血管（永久留置型・小血管用・ヘパリン使用・

外部サポートなし）
1  2,590

710010759
両室ペーシング機能付き植込型除細動器（単極又

は双極・自動）
1  4,300,000

710010760 ※ ３
両室ペーシング機能付き植込型除細動器（単極又

は双極・自動）・指定
1  4,410,000

特定器材

コ ー ド
特定器材名

金額

種別
金額

710010761
両室ペーシング機能付き植込型除細動器（４極

用・自動）
1  4,500,000

710010762 ※ ４
両 室ペーシング機能付き植込型除細動器（４極

用・自動）・指定
1  4,610,000

710010763  カプセル型内視鏡（大腸用）  1  81,100

710010764 ※ ５ カプセル型内視鏡（大腸用）・指定番号  1  83,100

710010765  消化管用ステントセット（カバーあり）  1  258,000

710010766  血管内塞栓材（動脈塞栓療法用）  1  26,500

710010767  血管内塞栓材（動脈化学塞栓療法用）  1  99,000

※１ 薬事法承認番号「 22500BZX00368000」を付与されたものに対しては、

平成２６年１月１日から平成２６年３月３１日までの間この金額となり

ます。

※２ 薬事法承認番号「 22500BZX00322000」を付与されたものに対しては、

平成２６年１月１日から平成２６年３月３１日までの間この金額となり

ます。

※３ 薬事法承認番号「 22500BZX00320000」を付与されたものに対しては、

平成２６年１月１日から平成２６年３月３１日までの間この金額となり

ます。

※４ 薬事法承認番号「 22500BZX00402000」を付与されたものに対しては、

平成２６年１月１日から平成２６年３月３１日までの間この金額となり

ます。

※５ 薬事法承認番号「 22500BZX00310000」を付与されたものに対しては、

平成２６年１月１日から平成２６年３月３１日までの間この金額となり

ます。

２ 特定器材名称の変更            平成２６年１月１日適用

特定器材名  特定器材
コ ー ド 変更後  変更前

710010701
合成吸収性骨片接合材（頭蓋骨閉

鎖用クランプ・一般型）

合成吸収性骨片接合材（頭蓋骨閉鎖

用クランプ）

710010602
植込型脳・脊髄電気刺激装置（疼

痛除去用）（１６極以上用・標準）

植込型脳・脊髄電気刺激装置（疼痛

除去用）（１６極以上用）

特定器材名  特定器材
コ ー ド 変更後  変更前

710010643
植込型脳・脊髄電気刺激装置（疼

痛除去・１６極・充・変換・標準）

植込型脳・脊髄電気刺激装置（疼痛

除去）（１６極・充電・体位変換）

710010629
ペースメーカー（トリプルチャン

バ２型・標準型）

ペースメーカー（トリプルチャンバ

（２型））

710010690
両 室 ペ ー シ ン グ 機 能 付 き 植 込 型

除細動器（４極用・標準型）

両室ペーシング機能付き植込型除細

動器（４極用）

710010068  カプセル型内視鏡（小腸用）  カプセル型内視鏡

710010551
消化管用ステントセット（カバー

なし）
消化管用ステントセット

710010747  血管内塞栓材（止血用）  血管内塞栓材